- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民养老发〔2025〕1 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发《关于推进运用市场化平台机制

优化老年送餐上门服务的实施意见（试行）》的通知

各区民政局，各有关单位：

现将《关于推进运用市场化平台机制优化老年送餐上门服务的

实施意见（试行）》印发给你们，请结合实际执行落实。

2025 年 1 月 16 日

（此件主动公开）

- 2 -

关于推进运用市场化平台机制

优化老年送餐上门服务的实施意见（试行）

为进一步贯彻落实民政部等 11 部门联合印发的《积极发展老年

助餐服务行动方案》（民发〔2023〕58 号）和《关于推进本市老年

助餐服务高质量发展的实施意见》（沪民规〔2024〕4 号）等文件

精神，推进运用市场化平台机制优化老年送餐上门服务，特制定本

实施意见。

一、工作目标

充分发挥市场化平台机制（包括互联网送餐和物流平台等）作

用，立足社区长者食堂、中央厨房等老年助餐资源，为行动不便但

有用餐需求的老年人提供送餐上门服务，提升送餐服务效能，增强

老年人对助餐服务的满意度和获得感。

二、重点任务

（一）完善送餐工作机制

市民政局负责指导全市老年送餐服务工作，协调各市场化平台

参与本市老年送餐服务。

各区民政局要指导和督促各街镇定期开展排摸，及时掌握老年

人送餐服务需求信息，并结合本辖区实际，统筹现有的社区长者食堂

配送、中央厨房配送、志愿者服务等工作机制，因地制宜，充分运用

市场化平台，为老年人提供便捷、实惠、安全、及时的送餐服务。

- 3 -

（二）优化送餐服务流程

1.支持互联网平台企业参与送餐服务。各区民政局、街镇可在

自主选择的基础上，与符合要求的餐饮外卖、生活服务、物流配送

等互联网平台企业合作开展送餐服务。

2.完善互联网送餐平台。鼓励各区会同互联网平台企业共建送

餐信息平台。老年人及其家属可在平台下单订餐，鼓励养老顾问帮

助老年人在平台下单。通过送餐信息平台实现与社区长者食堂的数

据链接，自动分配下达送餐任务，确保及时送餐。

3.组建稳定的配送队伍。互联网平台企业开展老年送餐服务的，

应确保送餐队伍人员稳定。鼓励企业选择责任心强、综合素质较高

的优秀员工组建专门配送队伍，确保在节假日及恶劣天气下的送餐

服务，提升老年人送餐体验和安全感。鼓励送餐骑手配合街镇做好

居家特殊困难老年人的关心关爱工作。鼓励社区长者食堂为送餐骑

手提供“爱心餐”或相关服务。

（三）保障送餐服务质量

送餐服务应符合相关食品安全法律法规和标准规范要求，确保

餐食准时、安全送达。具体要求参见《老年送餐服务工作指引》（见

附件）。

（四）健全送餐保障机制

各区应采取多种措施保障本市户籍、符合养老服务补贴条件老

年人的送餐服务需求，并结合老年人身体、经济状况和本区实际，

建立送餐费用梯度保障机制。其中，对于特困供养及养老服务补贴

- 4 -

对象中的低保家庭老年人，给予送餐费用全额保障；对养老服务补

贴对象中低保边缘家庭老年人，给予一定保障；对其他年满 60 周岁

以上存在失能等情况的老年人，可视情给予保障；鼓励各区针对所

有老年群体制定普惠性送餐保障政策，同时发动基金会等社会组织

以及社会爱心企业提供送餐保障支持。

（五）加强监管和风险防范

各区民政局加强对订餐、配送、补贴发放等全流程监管，保障

服务体验、食品安全和资金安全。各区民政局要指导街镇、相关市

场平台加强老年送餐服务评价，建立并畅通投诉渠道，根据送餐服

务评价结果、投诉和意见反馈情况，制定改进措施，包括改进餐食

品质、提升配送人员素质和能力、完善配送服务设施设备、优化服

务流程、加强服务监管等，并推进落实。

三、保障措施

（一）提高认识，加强组织。各区民政局要充分认识此项工作

的重要意义，精心安排部署，细化任务方案，明确工作重点和工作

要求。

（二）强化保障，规范推进。各区民政局要结合本区实际，加

强对送餐工作的推进，特别是依托区域化党建机制，协调各方资源

参与、支持本区送餐服务。市民政局充分发动社会各方资源参与、

资助、支持本市送餐服务。加强送餐工作跟踪问效，及时研究解决

疑难问题，发挥老年群众监督作用，督促配送机构提升送餐规范化

水平。

- 5 -

（三）加强宣传，确保实效。各区民政局要加强对送餐工作的

宣传，提升老年人知晓度，取得老年人及其家属的支持；针对老年

人在订餐和配送过程中反映的堵点、痛点，及时优化工作流程，提

高老年人满意度。市、区两级民政部门及时总结典型经验，特别是

送餐人员关爱居家老年人的典型案例，充分利用各类媒体平台，及

时宣传老年送餐服务工作动态，发挥示范引领作用。

- 6 -

附件

老年送餐服务工作指引

一、膳食配送食品安全要求

膳食配送应能满足冷链或者热链工艺的要求，保证冷链盒饭膳

食中心温度≤10℃，热链盒饭和桶饭膳食中心温度≥60℃。冷链工

艺膳食从生产完毕到食用时间控制在 24h 内。冷链盒饭二次加热至

食用时间应控制在 1h 内。热链工艺膳食从生产完毕到食用，时间控

制在 3h。有条件的，在送餐设备上安装具备定位功能的物联感应设

备，用于监测送餐时间、餐食温度及质量。

配送流程应符合《食品安全地方标准集体用餐配送膳食生产配

送卫生规范》的规定。

二、服务要求

送餐人员应相对稳定，具备较好的为老服务意识和沟通能力。

送餐车应设置送餐服务标识。

送餐箱（包）保温和密封性能良好、结构稳定，方便运输和携

带。

餐食包装粘贴餐食标签，标记服务对象信息、加工时间、限用

时间等信息。

综合考虑交通状况、道路状况、送餐距离、服务人数等情况，

提前规划送餐路线，明确送餐人员、工具、时间。

- 7 -

送餐前，核对送餐信息，检查餐食包装。采取餐食防护措施，

包括但不限于防撞、防漏、防晒、防雨、防尘。

发生车辆翻倒、餐盒破损等突发状况时，做好信息记录和告知，

启动应急处置程序。

餐食原则上应送至老年人住所，可通过签字、拍照等方式确认

签收；餐食送至集中就餐点、集中配送点的，应与负责人做好交接

登记。

可根据老年人或其监护人要求，使用短信等方式推送送餐服务

信息。

- 8 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：市养老服务发展中心。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2025 年 1 月 20 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------